
 

1/2 
 

 

  

 

 

 
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste 

 

 

DELIBERAÇÃO COEPE Nº 029, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 

APROVA ALTERAÇÃO DA 

DELIBERAÇÃO COEPE SEI Nº 16, DE 

13 DE AGOSTO DE 2020, QUE APROVA 

O CALENDÁRIO SUPLEMENTAR 

ACADÊMICO DE GRADUAÇÃO 2020.1 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, na sua 39ª Reunião Extraordinária realizada 

em 08 de setembro de 2020, 

DELIBERA: 

Art. 1º - Aprovar alteração da Deliberação COEPE SEI nº 16, de 13 de agosto de 2020 

que trata da aprovação do Calendário Suplementar Acadêmico de Graduação período 

2020.1. 

Parágrafo único: O calendário acadêmico para todos os cursos de graduação, constante 

no anexo desta Deliberação, terá como retorno do semestre 2020-1, a data de 14 de 

setembro de 2020 e como término a data de 21 de dezembro de 2020. 

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário 

 

Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2020. 

 

 

Maria Cristina de Assis 

Presidente 

ID 2565482-9 

 

 

 

 



 

2/2 
 

 

 

 

 ANEXO  

 

 
 

CALENDÁRIO SUPLEMENTAR ACADÊMICO DE GRADUAÇÃO  

PERÍODO LETIVO 2020-1 

 

Calendário Suplementar acadêmico de graduação 2020-1 (Deliberação COEPE SEI nº 

29/2020). 

 

Datas Eventos 

Até 28/08/2020 Destrancamento de matrícula 

28/08 a 01/09/2020 Ajuste de plano de estudo (inclusão / exclusão de disciplinas, online)* 

14 a 19/09/2020 Adaptação, ajuste das turmas e apresentação de Plano de Conteúdo Mínimo 

das disciplinas. 

Até 19/11/2020 Exclusão excepcional de disciplinas online 

Até 10/12/2020 Trancamento de matrícula 

Até 11/12/2020 Prazo final para aplicação das últimas provas 

Até 21/12/2020 Término de prazo para inclusão de notas no sistema acadêmico, revisão de 

nota e entrega de relatórios de notas e frequências 

21/12/2020 Finalização das correções de relatório acadêmico (Deliberações COEPE 

024/2015 e 009/2016) e Encerramento do período letivo 2020-1 

A partir de 21/12/2020 Solicitação de Colação de Grau  por requerimento online 

 

*Excepcionalmente, em decorrência da Pandemia Covid-9, o ajuste no plano de estudo será mais 

flexível, de acordo com a Deliberação Coepe SEI Nº 15, de 13 de agosto de 2020.  

 

Calendário Acadêmico com 13 semanas e 81 dias de aula, não considerando domingos e os dias listados 

abaixo: 

 

- Dia do professor (quinta-feira, 15 de outubro). 

 

- Feriados: 

1. Nossa Senhora Aparecida (segunda-feira, 12 de outubro). 

2. Finados (segunda-feira, 02 de novembro). 

3. Dia da Consciência Negra (sexta-feira, 20 de novembro). 

 

Observação:  

Em decorrência dos processos eleitorais para representantes nos Conselhos Universitário e de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, assim como para Diretor de Unidade Universitária e Reitoria, o dia 29 de setembro 

deve ter apenas atividades remotas assíncronas.  

 


